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 Abstrakt (česky):

Druhá světová válka je konfliktem, jenţ se dlouhodobě těší velkému zájmu
mezi historiky i laickou veřejností. Nehledě na tuto skutečnost lze však i v této
tematice nalézt místa, která badatelé dosud buď zcela přehlíţeli, nebo jim věnovali
pouze nedostatečnou pozornost. Za takovou oblast lze povaţovat téţ technologii
zhotovování vojenských oděvů Rudé armády.
Diplomová práce se neomezuje na pouhý popis vnějších rozdílů vojenských
oděvů Rudé armády, ale jejím cílem je nastínit danou problematiku téţ z hlediska
technologie zhotovování oděvů včetně nahlédnutí do oborů zboţíznalství materiálů,
textilní technologie a chemie (barvírenství).
Z tohoto důvodu byla daná práce po kritickém zhodnocení dostupných zdrojů
vystavěna výhradně na primárních zdrojích (na dobové výrobní dokumentaci a
specializované literatuře) s vyloučením literatury sekundární.
Získané poznatky ukázaly, ţe dobová výrobní dokumentace umoţňuje
zhotovení prakticky jakéhokoliv oděvu, přičemţ zjištěné nedostatky nelze povaţovat
za neřešitelné. Otázka odstínu barviva khaki pouţívaného při barvení metráţí
určených na výrobu uniforem Rudé armády prozatím zůstává otevřená.
V problematice textilních materiálů i textilních barviv byla zjištěna řada skutečností,
jeţ jsou v rozporu se všeobecně zaţitou představou vzhledu vojáka Rudé armády,
kterou jiţ dlouhá desetiletí formuje soudobá kinematografie a sekundární literatura.

Abstract (in English):

Second World War is a very well researched conflict favoured by historians
and non-professional enthusiasts alike. Despite its popularity even this subject leaves
many areas blank. Areas which were either completely omitted by researches or not
studied thoroughly enough. One of these areas is a production technology of Red
Army military uniforms.

The aim of the thesis is not to merely describe the patterns of military
uniforms but to outline the subject with regard to textile industry and chemistry
(dyeing).

After the critical evaluation of accessible information thesis was based
exclusively upon primary sources – manufacturing instructions of the period and
specialized literature. All secondary sources were deliberately excluded.

The findings proved that specific manufacturing instruction of the period
enables the researcher to produce virtually any garment. At the same time
established deficiencies are not insolvable. The question which shade of khaki was
used in dyeing fabric for uniforms still remains unanswered. A lot of facts established
in discipline of textile materials and textile colours are contradictory to generally
accepted image of the Read Army soldier which has been formed by cinematography
and secondary literature for decades.
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PŘEDMLUVA

Tematika Druhé světové války jakoţto posledního velkého světového
válečného konfliktu se do dnešních dnů těší nemalému zájmu. Při zkoumání prakticky
jakéhokoliv období dějin však po určité době následuje buďto vyčerpání tématu, jeho
přesycení se sebou či hledání nových pohledů. V našem případě se tento fenomén
projevuje částečným ústupem od tzv. „velké historie“ k „malé historii“, tj. z oblasti
studia nejvýznamnějších událostí se pozornost soustřeďuje na události menšího
významu a na zkoumání všedních jevů. Nejedná se pochopitelně o nic převratného a
nového. Námětem této práce je právě ona nepatrná součást „malé historie“,
konkrétně zmapování uniforem Rudé armády z hlediska jejich konstrukce
a technologie zhotovování oděvu.
Studiem jednotlivých aspektů historických uniforem se formálně zabývá
disciplína zvaná „uniformologie“1. Tato disciplína však nikdy nepřekročila hranice
domovské Francie a do dnešních dnů zůstává otázkou, zda si skutečně získala
renomé seriózní nauky. Uniformologie si vytyčila za cíl sumarizaci popisu vnějšího
vzhledu uniforem ozbrojených i neozbrojených sil v rámci různých historických
období, nicméně zkoumáním technologie zhotovování oděvů se nezabývá.
V našich končinách se technologii zhotovování historických vojenských oděvů
nevěnuje téměř ţádná oficiální instituce. Činnost související s vojenskými uniformami
u nás vyvíjejí například různá vojenská muzea, nicméně ta v první řadě plní roli
relikviářů a technologie zhotovování historických vojenských oděvů do jejich záběru
nespadá. Obdobným způsobem se tematiky vojenských uniforem můţe dotýkat
například divadelní či filmová scénografie, ovšem ani pro její účel není znalost
vnitřního vypracování historických oděvů a uniforem důleţitá, potaţmo je vlastně
zcela zbytečná a kontraproduktivní kvůli bezúčelnému zvyšování výrobní ceny
kostýmů. Pokud nahlédneme do „neoficiální“ sféry, nalezneme řadu autorů různých
publikací na téma uniformy Rudé armády, osamocené individuální badatele i různé
dobrovolnické spolky či kluby vojenské historie (tzv. KVH). Zejména kluby vojenské
historie v posledních letech dané problematice dominují, přestoţe pro ně většinově
platí stejná pravidla jako pro divadelní či filmovou scénografii. Lze konstatovat, ţe
zájem o mapování technologie zhotovování historických vojenských oděvů je
okrajovou záleţitostí. Přestoţe lze v případě spolků zabývajících se znázorňováním
historických událostí povaţovat podrobné znalosti ohledně konstrukce uniformy za
jednu ze základních podmínek vykonávání činnosti, zůstává toto téma jen jedním
z mnoha a vyţaduje si mnoho úsilí a nákladů. Přístup k tomuto tématu je tudíţ zcela
individuální.
Přesuneme-li se konkrétně k tématu technologie zhotovování vojenských
oděvů Rudé armády, záhy zjistíme, ţe se naprostá většina relevantních zdrojů
nachází roztříštěná po území celého bývalého SSSR, především v Moskvě a
Petrohradě, coţ z těchto dvou míst činí klíčové destinace pro hledání souvisejících
podkladů. K dnešnímu dni bohuţel řada dokumentů podlehla zkáze nebo byla

1 V ruském prostředí je slovo „uniformologie“ zaměňováno výrazem „uniformistika“. V češtině termín
„uniformistika“ spadá do oboru geologie (sedimentologie).
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odcizena či dokonce na klíčových místech úmyslně poškozena tak, aby budoucí
nálezci nezískali úplnou informaci. Většina odcizených dokumentů je naštěstí
k nalezení v různých knihovnách či na jiných místech, přesto však jisté procento
informací zmizelo neznámo kde.
Úmyslnému poškození se naštěstí vyhnuly dokumenty zabývající se textilními
materiály a barvivy pouţívanými při výrobě oděvů Rudé armády. Ani tyto informace
však nejsou zcela uchráněny před zkázou, poněvadţ se řada knihoven a archivů
potýká s nedostatkem skladovacích prostor a takto specifická literatura, o kterou celá
desetiletí nikdo nejevil zájem, je jednou z prvních na seznamech k vyřazení.
Kromě všech výše vyjmenovaných negativních, avšak sporadicky
se objevujících jevů, jsou dokumenty nejčastěji ztráceny „přirozenou“ cestou
a rozpadají se stářím. Mnoho dokumentů nebylo dosud odtajněno a k některým se
bez ruského občanství či bez absolvování dlouhých čekacích lhůt na povolení ke
vstupu do vybraných archivů (typicky Archiv ministerstva obrany RF v Podolsku)
nelze dostat.
Nehledě na zmíněné obtíţe lze vzhledem ke skutečnosti, ţe od skončení druhé
světové války uplynula poměrně krátká doba, zmapovat technologii zhotovování
vojenkých oděvů Rudé armády na takové úrovni, o které si mohou zájemci o starší
období nechat pouze zdát. Je jen otázkou času, neţ se toto relativně mladé období
také změní v dávnou historii a zda se stane další „temnou“ a jiţ neprozkoumatelnou
kapitolou v dějinách vojenské uniformy, či zda se podaří tmavá místa včas
minimalizovat předtím, neţ související informace nenávratně zmizí v propadlišti dějin.
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ÚVOD

Při výběru daného tématu jakoţto námětu pro diplomovou práci hrála
rozhodující roli skutečnost, ţe ačkoliv je v dnešní době na kniţním trhu k dostání
ohromné mnoţství publikací věnujících se vojenským uniformám z období druhé
světové války, nelze mezi nimi nalézt prakticky ţádnou, která by se neomezovala
pouze na popis vnějšího vzhledu uniformy. Přestoţe není v lidských silách
prostudovat veškerou existující sekundární literaturu a vyloučit moţnost, ţe existuje
autor věnující se také popisu technologie zhotovování oděvů (tj. kompletní konstrukci
oděvu včetně vnitřního vypracování), lze s určitostí prohlásit, ţe je technologické
hledisko v dané tematice široce opomíjeno.
Nezájem o prostudování technologie zhotovování oděvů přirozeně ponechává

[…]

v daných případech nehraje vnitřní vypracování oděvů ţádnou roli) bylo zjištěno, ţe
výrobní dokumentace odhaluje značné odlišnosti střihu předválečných i válečných
uniforem Rudé armády v porovnání s uniformami poválečnými. Pouhé vzatí v úvahu
„rozměrů hotového výrobku“, jeţ jsou uvedeny v kaţdém dokumentu specifikujícím
technologii zhotovení daného oděvu, by napomohlo vytvořit značně kvalitnější
filmové či divadelní kostýmy bez navyšování výrobní ceny.
Daleko zásadnější poznatky jak z hlediska charakteru při výrobě pouţívaných
materiálů, tak dokonce i z prostého vizuálního hlediska, přinesly dokumenty
zabývající se technologií výroby z oboru textilu a chemie (barvírenství). Skutečnost,
ţe se při výrobě bavlněných vojenských oděvů počítalo s vyuţitím pevných krajů
(které se tudíţ od metráţe ve většině případů neodstříhávaly) současně se
skutečností, ţe se typická šířka plošně barvených bavlněných keprových tkanin
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pohybovala okolo 67 cm (dnes se vzhledem k nerentabilnosti výroby takto úzké
tkaniny prakticky nevyrábějí) umoţňuje usvědčit řadu vojenských oděvů prodávaných
za vysoké ceny jako originální předměty z nepravosti. Stejně zásadním se jeví být
poznatek ohledně zákrutu šicích nití zhotovovaných v SSSR, poněvadţ z nám
neznámého důvodu současné nitě (jak v Ruské federaci, tak i v Evropě) mívají zákrut
opačný. Tyto poznatky jsou navíc výsledkem pouhého stručného nahlédnutí do dané
problematiky a není pochyb, ţe by serióznější výzkum odhalil řadu dalších zajímavých
informací z oboru zboţíznalství materiálů.
Vezmeme-li nakonec v úvahu vizuální hledisko, tak lze za naprosto zásadní
rozpor označit zjištěný nesoulad v barevnosti – zelený odstín barviva khaki
vyţadovaný ohromným mnoţstvím dobových dokumentů (od výrobní dokumentace
aţ po specializované časopisy) a potvrzený prvními sovětskými barevnými filmy
natočenými v tříbarevném spektru je v přímém rozporu se současným všeobecným
přesvědčením o hnědém odstínu uniforem Rudé armády z období Velké vlastenecké
války podporovaným sekundární literaturou i kinematografií. Bohuţel v danou dobu
nelze poskytnou uspokojivou odpověď a tento problém zůstává prozatím nevyřešený.
Ačkoliv samozřejmě není v silách jednoho člověka zmapovat na odborné
úrovni výrobní proces všech materiálů potřebných ke zhotovení jakéhokoliv
historického oděvu, pochopení samotné technologie zhotovování daného oděvu
moţnosti jednotlivce nepřekračuje. Konkrétně vojenské oděvy Rudé armády z období
Velké vlastenecké války prokázaly, ţe při dostatečné snaze o získání dostupných
informací je jakýkoliv oděv vyrobitelný. Z hlediska materiálů však i zběţné nahlédnutí
do výrobních technologií uţívaných při zhotovení metráţí, šicích nití a barviv
prokázalo, ţe se tehdejší praxe v mnoha zcela zásadních ohledech lišila od praxe
současné.
Prakticky všechny dosud získané poznatky vedou k závěru, ţe pokud lze
tematiku uniforem Rudé armády za Velké vlastenecké války z obecného hlediska
povaţovat za nepříliš zmapovanou, tak z hlediska technologie zhotovování oděvů (jeţ
má na vizuální stránku oděvu zásadní vliv) je daná problematika na poli sekundární
literatury prakticky nedotčena. Tato skutečnost nabízí velký prostor pro zájemce a
všemoţné badatele, kterým se otevírá moţnost uchopit celou problematiku z jiného
úhlu pohledu, jeţ by neignoroval technologické hledisko výroby oděvů a jeţ by v této
oblasti mohl vést ke značně serióznějším výsledkům.
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Obr. 41. Н. А. Архангельский, П. Е. Буничев, «Пошивка обмундирования офицерскому составу КА», 1945 г., стр. 19;
Obr. 42. Н. А. Архангельский, П. Е. Буничев, «Пошивка обмундирования офицерскому составу КА», 1945 г., стр. 21;
Obr. 43. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 44. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 45. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 46. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 47. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 48. К. Н. Халтурин, К. В. Пучков, «Краткое руководство по пошивке нательного белья для КА», 1942 г., стр. 6-10;
Obr. 49. Nákres – Vladimír Dolanský;
Obr. 50. Nákres – Vladimír Dolanský;
Obr. 51. Д. Т. Морозов, «Памятка раскладчику в швейном производстве», Москва 1944 г.;
Оbr. 52. Vlastní nákres;
Obr. 53. Vlastní nákres;
Obr. 54. Vlastní nákres.

Nečíslované ilustrace:

«Интендантский журнал № 1, октябрь 1941г.»;
Журнал «Тыл и снабжение КА № 7, июль 1944 г.»;
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PŘÍLOHY:
