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Posudek diplomové práce

Bc. Prior, Tomáš, Rudá armáda: vojenské oděvy mužstva a mladšího velitelského sboru 1936–

1946

Diplomová práce

FF UK, Ústav východoevropských studií

Praha 2016, 147 s. rkp.

Rozsáhlá diplomová práce Tomáše Priora pojednává o velmi specifickém a málo

zpracovaném tématu výroby vojenského oděvu Rudé armády v předvečer a v průběhu Velké

vlastenecké války, přičemž se soustřeďuje zejména na analýzu technologických postupů při

zpracování vojenských uniforem. Ačkoli se jedná o velmi specifickou diplomovou práci,

kterou by bylo možná vhodnější obhajovat na katedře některé z Technických univerzit, které

se zabývají technologickými postupy při výrobě textilií, než na humanitněji zaměřené

Filozofické fakultě UK, domnívám se, že autor svým zpracováním prokázal oprávněnost

předložení této rozsáhlé studie i na humanitním oboru Ústavu východoevropských studií FF

UK. Prior totiž navzdory zřetelnému důrazu na technologické postupy nezapře historika,

odkazujícího na dobové reálie a okolnosti této v sovětských dějinách přelomové doby.

Prior svůj výzkum opírá o studium rozsáhlého, a podotýkám velmi nedostupného, archivního

materiálu, s jehož pomocí se pokouší systematizovat technologické postupy při výrobě

jednotlivých součástí armádního oděvu. Rád bych zdůraznil zejména skutečnost, že

zorientovat se v nesetříděných materiálech, posbíraných z nepřeberného množství zdrojů,

vyžadovalo od autora doslova mravenčí práci. Výsledek, dle mého soudu, stojí za to – autor

předkládá unikátní utříděný materiál, který ocení především vojenští znalci a odborníci,

zabývající se touto problematikou. Oceňuji též, že Prior na mnoha místech v práci poctivě

přiznává, že některé technologické postupy nelze dohledat, neboť k jejich popisu nejsou

k dispozici potřebné prameny (buď byly zničené, nebo jsou nedostupné). Ačkoli pro laika

není tento text příliš čtivý, autor se jej, a to je třeba ocenit, pokouší zpřístupnit i laické
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veřejnosti četným obrazovým materiálem a tabulkami, které velmi dobře ilustrují jeho

analýzu.

Závěrem konstatuji, že autor předložil k obhajobě velmi kvalitní, dle mého soudu dokonce

unikátní práci, vysoce převyšující obecný průměr diplomových prací odevzdávaných na FF

UK v Praze. Autor prostudoval úctyhodné množství archivních a těžko dostupných zdrojů.

Jeho analýza, práce s dobovými prameny vykazují prvky vyspělého přístupu. Mám za to, že

Priorův výzkum by měl být v nějaké, byť dílčí podobě publikován. Také formální a stylistická

stránka Priorovy práce je navzdory několika drobným překlepům na vynikající úrovni a i

v této kategorii vysoko přesahuje obecný standard prací odevzdávaných na FF UK.

Diplomová práce Tomáše Priora patří k nejkvalitnějším studentským počinům a jako takovou

ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Současně navrhuji, aby byla Priorova práce po předepsaném doplnění doporučena vzhledem

ke své kvalitě k uznání jako práce rigorózní, tj. jako práce, po jejíž úspěšné obhajobě a po

složení státní rigorózní zkoušky bude autorovi udělen titul PhDr.

V Liberci, 5. září 2016

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií FF UK v Praze